
 

REGIONE PIEMONTE BU10 07/03/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 1 marzo 2024, n. 91 
Accertamento della somma di Euro 277.027,48 sul capitolo di entrata n. 25995 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 esercizio provvisorio annualità 2024 della somma rimborsata 
dal Dipartimento della Ragioneria Generale-IGEPA Uff. V. (codice beneficiario 303326) D.lgs. 
31 marzo 1998, n. 112 e successive modifiche. 
 
 

 

ATTO DD 91/A1006E/2024 DEL 01/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Accertamento della somma di Euro 277.027,48 sul capitolo di entrata n. 25995 del 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025 esercizio provvisorio annualità 2024 della 
somma rimborsata dal Dipartimento della Ragioneria Generale-IGEPA Uff. V. 
(codice beneficiario 303326) D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e successive modifiche. 
 

Premesso che: 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modifiche, recante “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della pubblica 
Amministrazione”; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modifiche, recante “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo 
I della predetta legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 94, comma 2, con il quale 
sono state conferite alle Regioni le funzioni in materia di opere pubbliche; 
 
Visto l’art. 3, comma 1, del DPCM 14 dicembre 2000 il quale prevede che il contingente di 
personale, individuato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2000, è 
ripartito tra le stesse, tenendo conto delle funzioni attualmente svolte dal personale operante nelle 
sedi periferiche e, per quanto riguarda il personale relativo alle opere marittime di specifiche 
richieste avanzate dalle Regioni; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 dicembre 2000 ed in particolare la tabella 
C a ciascuno di essi allegata,con la quale, per ciascuna Regione e con riferimento alle funzioni 
conferite dal D.lgs. 112/1998, sono state individuate le risorse umane interessate al trasferimento 
presso le Regioni, le Province ed i Comuni; 
 
Visto il Decreto n. 23020 del 25/01/2024 e il prospetto allegato con il quale è stata determinata 
la somma da accantonare e le risorse finanziarie nette da assegnare ed erogare alle Regioni a 



 

statuto ordinario comprese le quattro quote di pari importo da erogare per ciascun trimestre 
dell’anno 2024 in relazione alle unità di personale non trasferito presso le Regioni per 
l’esercizio delle funzioni conferite in materia di Opere Pubbliche; 
 
Considerato che per la Regione Piemonte è prevista l’erogazione di risorse nette per l’anno 2024 
pari a euro 277.027,48; 
 
Ritenuto di accertare la somma di euro 277.027,48 sul capitolo di entrata n. 25995 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 esercizio provvisorio annualità 2024 dal Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato IGEPA – Ufficio V, quali risorse in relazione alle unità di personale 
non trasferito presso le Regioni per l’esercizio delle funzioni conferite in materia di Opere 
Pubbliche. 
 
Dato atto che l’accertamento di cui al presente non è già stato assunto con precedenti atti 
amministrativi. 
 
Tenuto conto che il Dipartimento della Ragioneria Generale-Igepa – Uff. V ha provveduto a versare 
alla Regione Piemonte la quota di euro 69.256,00 inerente il primo trimestre dell’anno 2024, 
provvisorio di entrata n. 3983 del 30/01/2024, da regolarizzare sull’accertamento registrato con il 
presente atto; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 112 del 31/03/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I° della predetta legge 15 marzo 
1997, n. 59"; 

• D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" artt. 17, 18 e 33; 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 



 

disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29.8.2017); 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35".; 

 
 

DETERMINA  
 
per quanto espresso in premessa  
 
- di accertare la somma di euro 277.027,48 sul capitolo di entrata n. 25995 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 esercizio provvisorio annualità 2024 dal Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato IGEPA – Ufficio V (codice beneficiario 303326), quali risorse in relazione alle 
unità di personale non trasferito presso le Regioni per l’esercizio delle funzioni conferite in materia 
di Opere Pubbliche. La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
 
- di autorizzare le operazioni necessarie alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 
3983 del 30/01/2024 per euro 69.256,00 sull’accertamento di cui al presente atto. 
 
Si attesta che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento 
non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente / 
l’efficacia del provvedimento non rileva ai fini della pubblicazione in Amministrazione 



 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 91/A1006E/2024  DEL 01/03/2024

Accertamento N.: 2024/728
Descrizione: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 277.027,48 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA N. 25995 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ESERCIZIO 
PROVVISORIO ANNUALITÀ 2024 DELLA SOMMA RIMBORSATA DAL DIPARTIMENTO DELLA 
RAGIONERIA GENERALE-IGEPA
Importo (€): 277.027,48
Cap.: 25995 / 2024 - RISORSE FINANZIARIE SOSTITUTIVE DEL PERSONALE NON TRANSITATO
DALLO STATO ALLA REGIONE IN ATTUAZIONE DEL DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO
Soggetto: Cod. 303326
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


